Gouernador, seynor vos sabedes en como bien a VI dias vos nos diestes esta carta cerra-
da que vos mostramos aqui, deziendo que nos la enbiaua nuestra seynora la reyna, en la quoal
dize el sobrescripto: A nos ames/5 et feauls l’arcalde, les jures et la unjuersite du Borc de Sant
Cernin de Pamplona. Et aqueilla nos non podemos abrir njn leer nj dar respuesta de lo que den-
tro se contiene por las razones deiuso scriptas, cierto es a uos et por vos nos a seydo notifica-
do et vos lo auedes visto et leydo por cartas/6 publicas en como mas a de cinquoanta aynos
aca la unjuersidat del Burgo de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Njcholas de Pomplona
fiziemos paz et unjon, en la quoal entre otros articulos se contiene ser unos et auer et fazer un
conçeillo et en cada un ayno ser electos et puestos vint ju-/7 rados, diez del Burgo et diez de la
d icha Poblacion, et en cada un ayno en el domingo primero ante la fiesta de Sant Johan
Babtista del mes de junjo los d ichos vint jurados vieillos esleyer otros vjnt jurados, diez del
dicho Burgo et diez de la dicha Poblacion, pora l’ayno venidero et en el dicho dia aqueil-/8 los
publicar et nombrar en conceillo et en aquel dia et a otro dia los dichos vjnt jurados vieillos et
los dichos vjnt jurados nueuos plegar se en la casa que es clamada la Casa de la Vjntena et ailli
en aqueill otro dia los dichos vjnt jurados vieillos recebir jura et fazer jurar a los d ichos vjnt jura-
dos/9 nueuos segunt la dicha jura esta scripta en el libro comun de los vint jurados del d icho
Burgo et de la dicha Poblation por mano del escriuano comun de los dichos vint jurados. Et
depues aca que la dicha paz et unjon fue fecha, assi ha seydo fecho et usado et costumbrado
sin contradition njnguna et agora/10 en este ayno present los vint jurados vieillos del dicho
Burgo et de la dicha Poblation qui aujan seydo en l’ayno passado por uirtut de la dicha paz et
unjon et segunt auja seydo usado et acostumbrado juntament et sin vario alguno esleyeron
veynt jurados pora en este ayno present, diez del d icho/11 Borc et diez de la d icha Poblacion.
Et al dicho dia domingo ante de Sant Johan Babtista, pregonado de ante noch et de maynana
et tocado claron segunt es usado et costumbrado, fizieron plegar conceillo de las gent et
comunjdat del d icho Burgo et de la dicha Poblation en la eglesia de Sant Njcholas de la dicha
Poblation/12 et ailli, en plenero conceillo, publicaron et nombraron los dichos vjnt jurados vieillos
los vint jurados nueuos que aujan esleyto .X. del d icho Burgo et .X. de la d icha Poblation et
feyta la dicha publication et partidos en concordia del dicho conçeillo segunt el dicho uso et
costumbre et carta de paz et unjon/13 pora otro dia lunes maynana fizieron tocar la campana de
los veynt jurados et plegados los vint jurados vieillos et los dichos .XX. jurados nueuos en la
dicha Casa de la Vjntena, los d ichos jurados vieillos del d icho Burgo si requirieron a los dichos
vint jurados nueuos et vieios de la dicha Pobla-/14 cion que los dichos jurados vieios de la dicha
Poblation fiziessen jurar a los .X. jurados nueuos et los dichos .X. jurados nueuos de la dicha
Poblation fiziessen la d icha jura et que los .XX. jurados vieios ensemble tomassen la d icha jura
de los .XX. jurados nueuos segunt los otros jurados de los tiempos pa-/15 sados aujan fecho en
cada un ayno que aujan seydo jurados. Et los d ichos .X. jurados nueuos del d icho Burgo dixie-
ron que eran prestos fazer la d icha jura con los diez jurados de la dicha Poblation ensemble,
segunt se contenja por la dicha carta de paz et unjon et por la scriptura del dicho libro et era/16
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usado et costumbrado de fazer en cada un ayno et non sabemos porque njn por quoal razon
los dichos diez jurados nueuos de la dicha Poblation non quisieron fazer la dicha jura nj los
dichos diez vieios les quisieron mandar fazer. Et por esta razon se partieron d’ailli los d ichos
veynt jura-/17 dos vieillos et los dichos .XX. jurados nueuos sen recebir njn fazer la dicha jura. Et
nos et los otros homes del d icho Burgo ta (sic) ayna como esto oyemos et sopiemos, veyendo
los grandes males et preiuyzios que por esta razon podrian venjr, assi que no oujendo jurados
non podriamos auer/18 alcaldes nj otros officiales pertenescientes a la mjrastration de la dicha
unjuersidat del d icho Burgo et de la dicha Poblation et no aujendo jurados, alcaldes et officiales
no auria que regir et amjnistrar la d icha villa nj las cosas pertenescientes a serujcio de la sey-
nora reyna et a proueyto comun nj aura/19 que oyes et liurasse los pleitos et negocios que aca-
eztran en la dicha villa entre las gentes de la dicha villa et de los habitantes deilla et de los del
regno et de los otros que han que fazer et liurar en la d icha villa nj auria que tomar treguas entre
las gentes que peleassen segunt es usado ata agora de/20 tomar las njn qu’en fazer et mjnistrar
las cosas pertenescientes fazer a los .XX. jurados, a los alcaldes et a los officiales de la dicha
unjuersidat del dicho Burgo et de la dicha Poblacion por las quoales cosas los dreytos, calon-
jas et penas pertenescientes a la seynora reyna o a la dicha unjuersidat/21 se podrian perder o
retardar et por no auer que tomar las dichas tregoas podrian contesçer peleas, muertes, ene-
miztades et por esto et por las otras cosas sobredichas muchos otros males et periglos et a la
dicha unjuersidat se podria engendrar a los que los consentiessen caso de esperjuramjento o
de traycion/22 dont la dicha villa que es cabeça del regno se podria disipar et perder et todo el
regno por esta razon et a tiempos se podria demandar a aqueillos que esto conssentiessen et
non lo mostrassen. Et assi nos et los otros del dicho Burgo, luego porque en nos non se con-
tasse nj podiesse contar njnguno de los casos so-/23 bredichos et queriendo biuir en lealdat et
mantener paz et concordia et huso et costumbre de la dicha villa, segunt nuestros anteçesso-
res et nos auemos feyto ata el dja de oy si fuemos et recorriemos a uos como a seynor et vos
requerimos et pidiemos merçe recontando todas las cosas sobredichas que vos cos-/24 trey-
niessedes a los d ichos jurados vieillos et nueuos a recebir et fazer la d icha jura segunt la dicha
carta de la dicha paz et unjon et escriptura del dicho libro, assi como es usado et costumbrado
de fazer la dicha jura en los otros aynos passados por los que han seydo .XX. jurados en la
dicha villa. Et vos, queriendo vos/25 certificar de la verdat del fecho, enbiastes por l’escriuano
comun que tiene el dicho libro et aqueill visto et leydo feziest venjr por ante vos venjr por ante
vos (sic) mas de quoaranta personas, tantos del d icho Burgo como de la dicha Poblacion, et
aqueillos por vos examjnados et sabida la uerdat de los fechos, diestes nos una/26 vuestra
carta de prouision sobre esta, la quoal es en la segujent forma: